

# О ТЕКУЩЕЙ СИТУАЦИИ в российской экономике



МИНИСТЕРСТВО  
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Февраль 2024 года

1. По оценке Минэкономразвития России, в феврале 2024 года **ВВП** превысил уровень прошлого года на **+7,7% г/г** после **+4,6% г/г** в январе. С исключением сезонного фактора темп роста ВВП в феврале составил **+0,2% м/м SA**. К уровню аналогичного месяца 2022 года ВВП увеличился на **+4,7%** (в январе **+2,0%**).

2. Рост **промышленного производства** в феврале 2024 года ускорился до **+8,5% г/г** после **+4,6% г/г** в январе. С учётом сезонности производство выросло на **+1,3% м/м SA**. К уровню двухлетней давности ускорение до **+6,3%** после **+1,6%** месяцем ранее.

**Обрабатывающая промышленность** вернулась к двузначным темпам роста: **+13,5% г/г** после **+7,5% г/г** месяцем ранее. С устранением сезонного фактора рост на **+1,5% м/м SA**. К уровню двухлетней давности в феврале: **+11,5%** после **+4,6%** месяцем ранее. В целом улучшение темпов роста в феврале 2024 года показали все направления обрабатывающей промышленности.

**Добывающий сектор** продолжил демонстрировать положительные темпы роста – по итогам февраля **+2,1% г/г** после **+0,8% г/г** в январе. С устранением сезонного фактора в феврале рост добывающей промышленности составил **+1,1% м/м SA**. К уровню двухлетней давности: **-1,3%** после **-3,0%** месяцем ранее.

*Подробная информация по отдельным отраслям промышленности представлена в экономическом обзоре «О динамике промышленного производства. Февраль 2024 года».*

3. По первой оценке Росстата, **инвестиции в основной капитал** по полному кругу организаций по итогам **2023 года** составили **+9,8% г/г** в реальном выражении. В 4 квартале 2023 года рост инвестиций составил **+8,6% г/г** после **+14,5% г/г** в предыдущем квартале.

4. Рост **объёма строительных работ** в феврале 2024 года ускорился в годовом выражении до **+5,1% г/г** после **+3,9% г/г** в январе. К уровню двухлетней давности рост составил **+18,4%** после **+17,5%** месяцем ранее. С исключением сезонного фактора в феврале объём строительных работ вырос на **+1,1% м/м SA**.

5. Объём **оптовой торговли** в феврале вырос на **+19,8% г/г** (**+9,1% г/г** в январе), уровень двухлетней давности превышен на **+1,8%** после **-1,5%** месяцем ранее. С исключением сезонного фактора объёмы оптовой торговли в феврале 2024 года выросли на **+1,8% м/м SA**.

6. Выпуск продукции **сельского хозяйства** в феврале превысил уровень прошлого года на **+0,5% г/г** после **-0,2% г/г** в январе

(к уровню февраля двухлетней давности рост на **+1,7%** после +1,1% месяцем ранее).

**7.** В феврале 2024 года **грузооборот транспорта** увеличился на **+4,1% г/г** после -1,3% г/г в январе, к февралю 2022 года – рост на **+3,9%** (-2,9% г/г в январе).

**Без трубопроводного транспорта** в феврале снижение **грузооборота** замедлилось до **-2,5% г/г** после -6,1% г/г месяцем ранее, к февралю 2022 года рост на +3,1% (после спада на -3,2% в январе).

**8. Потребительская активность** демонстрирует уверенный рост всех компонентов.

**Суммарный оборот** розничной торговли, общественного питания и платных услуг населению в феврале 2024 года вырос на **+10,6% г/г** в реальном выражении после +8,1% г/г месяцем ранее (к уровню двухлетней давности рост на **+4,7%**). С исключением сезонности рост на **+0,4% м/м SA**.

**Оборот розничной торговли** в феврале ускорился до **+12,3% г/г** в реальном выражении после +9,1% г/г в январе (**+2,5%** к уровню февраля 2022 года). С учётом сезонности рост на **+0,6% м/м SA**.

**Платные услуги населению** в феврале сохранили темп роста предыдущего месяца и составили **+6,4% г/г** (**+9,1%** к уровню февраля 2022 года). С исключением сезонного фактора: **+0,2% м/м SA**.

**Оборот общественного питания** продемонстрировал наибольшее ускорение темпов роста в феврале – до **+8,9% г/г** после +2,1% г/г месяцем ранее (к уровню двухлетней давности рост на **+17,6%**). С учётом сезонности увеличение оборота общепита составило **+0,5% м/м SA**.

**9. Инфляция** в феврале составила **7,69% г/г** после 7,44% г/г в январе 2024 года. По состоянию на 1 апреля 2024 года инфляция год к году составила **7,62% г/г** (на 25 марта 7,61% г/г). С начала года по 1 апреля потребительские цены выросли на **1,87%**.

**Сводный индекс цен производителей обрабатывающей промышленности** по продукции, поставляемой на внутренний рынок, в феврале 2024 года составил **+15,1% г/г** после роста на +15,4% г/г в январе 2024 года. В целом по **промышленности** в феврале цены выросли на **+19,5% г/г** после роста на +19,2% г/г месяцем ранее.

**10. Уровень безработицы** в феврале 2024 года обновил исторический минимум и составил уже **2,8%** от рабочей силы (2,9% в январе 2024 года).

В этих условиях продолжается повышенный рост оплаты труда. В январе 2024 года (по последним оперативным данным) **в номинальном выражении заработная плата** сохранила двузначные темпы роста предыдущего месяца – **+16,6% г/г** и составила **75 034 рублей**, **в реальном выражении** – увеличение на **+8,5% г/г** также, как и месяцем ранее.

**ТАБЛИЦА 1. ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЛОВОЙ АКТИВНОСТИ**

в % к соотв. периоду предыдущего года	янв.– фев.24	фев.24	янв.24	2023	IV кв. 23	III кв. 23	II кв. 23	I кв. 23	2022	IV кв. 22	III кв. 22	II кв. 22	I кв. 22
<b>Экономическая активность</b>													
<b>ВВП</b>	6,0	7,7	4,6	3,6	5,2	5,5	4,9	-1,8	-1,2	-2,7	-3,5	-4,5	3,0
Сельское хозяйство	0,2	0,5	-0,2	-0,3	-5,7	2,4	1,1	1,6	11,3	10,5	13,8	9,4	6,4
Строительство	4,5	5,1	3,9	7,9	6,6	7,5	9,1	10,0	7,5	10,2	7,2	5,8	5,1
Оптовая торговля	14,5	19,8	9,1	10,9	19,6	23,1	12,9	-10,7	-16,7	-20,9	-23,8	-19,9	2,1
Суммарный оборот	9,3	10,6	8,1	6,0	9,6	9,7	8,7	-3,9	-3,3	-6,1	-6,2	-6,2	6,5
Розничная торговля	10,7	12,3	9,1	6,4	11,1	11,3	9,4	-6,9	-6,5	-9,6	-9,8	-9,6	4,8
Платные услуги населению	6,4	6,4	6,4	4,4	5,0	4,9	5,0	2,8	5,0	3,0	3,9	3,3	11,5
Общественное питание	5,4	8,9	2,1	12,3	9,4	9,9	18,4	12,2	7,6	10,6	5,3	2,1	12,7
Грузооборот транспорта	1,3	4,1	-1,3	-0,6	1,0	0,8	-2,4	-1,8	-2,3	-5,3	-5,1	-2,6	4,2
Грузооборот транспорта (за искл. трубопроводного)	-4,4	-2,5	-6,1	1,9	0,0	2,7	1,7	3,1	0,2	-1,1	-0,8	-0,9	4,1
Инвестиции в основной капитал	-	-	-	9,8	8,6	14,5 <sup>1</sup>	13,3 <sup>1</sup>	1,0 <sup>1</sup>	6,7	6,1 <sup>1</sup>	3,2 <sup>1</sup>	5,1 <sup>1</sup>	16,1 <sup>1</sup>
Промышленное производство	6,6	8,5	4,6	3,5	4,1	5,4	5,7	-1,4	0,7	-1,3	-0,2	-1,4	6,3
Добыча полезных ископаемых	1,4	2,1	0,8	-1,3	-0,7	-1,3	0,5	-3,6	1,5	-1,6	0,6	-0,3	8,1
Обрабатывающие производства	10,6	13,5	7,5	7,5	7,8	10,8	10,5	0,5	0,3	-1,3	-0,4	-2,4	6,4
<b>Инфляция</b>													
<b>Индекс потребительских цен</b>	7,6	7,7 / 7,6 <sup>2</sup>	7,4	7,4	7,2	5,2	2,7	8,6	11,9	12,2	14,4	16,9	11,5
<b>Индекс цен производителей</b>													
Промышленность	19,4	19,5	19,2	4,0	20,9	10,4	-5,7	-7,7	11,4	-1,5	4,6	20,4	24,6
Добыча полезных ископаемых	45,0	46,4	43,7	4,2	50,1	23,1	-16,5	-26,2	14,7	-11,5	1,1	32,6	44,4
Обрабатывающие производства	15,2	15,1	15,4	2,8	14,5	6,7	-4,7	-4,3	11,3	0,7	5,6	19,0	22,0

в % к соотв. периоду предыдущего года	янв.–фев.24	фев.24	янв.24	2023	IV кв. 23	III кв. 23	II кв. 23	I кв. 23	2022	IV кв. 22	III кв. 22	II кв. 22	I кв. 22
<b>Рынок труда и доходы населения</b>													
<b>Реальная заработная плата</b>													
в % к соотв. периоду предыдущего года	-	-	8,5	7,8	8,5	8,7	11,4	1,9	0,3	0,5	-1,9	-5,4	3,1
<b>Номинальная заработная плата</b>													
рублей	-	-	75 034	73 709	83 684	70 639	73 534	66 778	65 338	71 377	61 385	63 784	60 101
в % к соотв. периоду предыдущего года	-	-	16,6	14,1	16,3	14,3	14,4	10,7	14,1	12,7	12,2	10,6	15,0
<b>Реальные денежные доходы</b>													
в % к соотв. периоду предыдущего года	-	-	-	4,6	6,8	3,7	5,0	2,0	-0,6	1,1	-3,6	-1,8	2,0
<b>Реальные располагаемые денежные доходы</b>													
в % к соотв. периоду предыдущего года	-	-	-	5,4	8,0	3,3	5,2	4,4	-1,0	-0,1	-4,2	-0,7	1,4
<b>Численность рабочей силы</b>													
в % к соотв. периоду предыдущего года	-0,1	0,1	-0,3	0,5	0,9	0,7	0,4	0,2	0,4 <sup>3</sup>	0,2 <sup>3</sup>	0,4 <sup>3</sup>	0,4 <sup>3</sup>	0,5 <sup>3</sup>
млн чел.	75,5	75,5	75,4	76,0	76,4	76,4	75,8	75,6	75,6 <sup>3</sup>	75,7 <sup>3</sup>	75,8 <sup>3</sup>	75,6 <sup>3</sup>	75,4 <sup>3</sup>
млн чел. (SA)	75,8	75,9	75,8	-	76,2	76,1	75,9	75,9	-	75,6 <sup>3</sup>	75,6 <sup>3</sup>	75,7 <sup>3</sup>	75,4 <sup>3</sup>
<b>Численность занятых</b>													
в % к соотв. периоду предыдущего года	0,7	0,9	0,5	1,4	1,7	1,6	1,2	0,9	1,3 <sup>3</sup>	0,8 <sup>3</sup>	1,0 <sup>3</sup>	1,5 <sup>3</sup>	2,0 <sup>3</sup>
млн чел.	73,3	73,4	73,2	73,6	74,1	74,1	73,4	72,9	72,6 <sup>3</sup>	72,9 <sup>3</sup>	72,9 <sup>3</sup>	72,6 <sup>3</sup>	72,2 <sup>3</sup>
млн чел. (SA)	73,7	73,8	73,7	-	74,0	73,8	73,5	73,3	-	72,8 <sup>3</sup>	72,6 <sup>3</sup>	72,6 <sup>3</sup>	72,6 <sup>3</sup>
<b>Численность безработных</b>													
в % к соотв. периоду предыдущего года	-20,7	-20,0	-21,4	-19,7	-21,0	-21,9	-19,8	-16,3	-17,7 <sup>3</sup>	-12,2 <sup>3</sup>	-12,7 <sup>3</sup>	-19,3 <sup>3</sup>	-24,5 <sup>3</sup>
млн чел.	2,1	2,1	2,1	2,4	2,2	2,3	2,4	2,7	3,0 <sup>3</sup>	2,8 <sup>3</sup>	2,9 <sup>3</sup>	3,0 <sup>3</sup>	3,2 <sup>3</sup>
млн чел. (SA)	2,1	2,1	2,1	-	2,2	2,3	2,5	2,6	-	2,8 <sup>3</sup>	3,0 <sup>3</sup>	3,1 <sup>3</sup>	3,1 <sup>3</sup>
<b>Уровень занятости</b>													
в % к населению в возрасте 15 лет и старше (SA)	60,9	61,0	60,9	-	61,2	61,0	60,8	60,6	-	60,0 <sup>3</sup>	59,9 <sup>3</sup>	60,0 <sup>3</sup>	59,9 <sup>3</sup>
<b>Уровень безработицы</b>													
в % к рабочей силе	2,8	2,8	2,9	3,2	2,9	3,0	3,2	3,5	4,0 <sup>3</sup>	3,8 <sup>3</sup>	3,9 <sup>3</sup>	4,0 <sup>3</sup>	4,2 <sup>3</sup>
SA	2,8	2,8	2,8	-	2,9	3,0	3,2	3,5	-	3,7 <sup>3</sup>	3,9 <sup>3</sup>	4,0 <sup>3</sup>	4,1 <sup>3</sup>

Источник: Росстат, расчёты Минэкономразвития России

<sup>1</sup> Уточнение квартальных данных за 2022–2023 гг.

<sup>2</sup> В феврале / по состоянию на 1 апреля 2024 г.

<sup>3</sup> Данные пересчитаны с учётом итогов ВПН-2020.

**ТАБЛИЦА 2. ПОКАЗАТЕЛИ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА, В % К АППГ**

в % к соотв. периоду предыдущего года	янв.–фев.24	фев.24	янв.24	2023	IV кв. 23	III кв. 23	II кв. 23	I кв. 23	2022	IV кв. 22	III кв. 22	II кв. 22	I кв. 22
<b>Промышленное производство</b>	<b>6,6</b>	<b>8,5</b>	<b>4,6</b>	<b>3,5</b>	<b>4,1</b>	<b>5,4</b>	<b>5,7</b>	<b>-1,4</b>	<b>0,7</b>	<b>-1,3</b>	<b>-0,2</b>	<b>-1,4</b>	<b>6,3</b>
<b>Добыча полезных ископаемых</b>	<b>1,4</b>	<b>2,1</b>	<b>0,8</b>	<b>-1,3</b>	<b>-0,7</b>	<b>-1,3</b>	<b>0,5</b>	<b>-3,6</b>	<b>1,5</b>	<b>-1,6</b>	<b>0,6</b>	<b>-0,3</b>	<b>8,1</b>
добыча угля	4,6	5,4	3,7	1,1	-2,9	3,0	7,8	-2,7	-1,5	0,4	-3,7	-3,4	0,5
добыча сырой нефти и природного газа	...*	...*	...*	...*	...*	...*	...*	...*	1,0	-1,9	0,0	-1,6	8,0
добыча металлических руд	1,7	4,9	-1,2	-2,1	-1,6	-2,4	-0,7	-3,8	-3,4	-6,8	-5,5	-2,3	1,7
добыча прочих полезных ископаемых	10,4	15,9	5,9	-3,7	-3,4	-0,3	-9,3	-1,8	7,8	6,4	7,2	11,8	5,5
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	9,8	5,6	14,3	1,0	5,5	3,6	1,1	-7,5	5,2	-2,9	5,4	5,7	15,9
<b>Обрабатывающие производства</b>	<b>10,6</b>	<b>13,5</b>	<b>7,5</b>	<b>7,5</b>	<b>7,8</b>	<b>10,8</b>	<b>10,5</b>	<b>0,5</b>	<b>0,3</b>	<b>-1,3</b>	<b>-0,4</b>	<b>-2,4</b>	<b>6,4</b>
пищевая промышленность	<b>9,3</b>	<b>11,3</b>	<b>7,3</b>	<b>4,6</b>	<b>3,1</b>	<b>6,3</b>	<b>5,7</b>	<b>4,0</b>	<b>1,6</b>	<b>1,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,2</b>	<b>4,9</b>
в т.ч.													
пищевые продукты	8,6	9,2	8,0	5,9	4,8	8,7	5,6	4,7	1,1	1,0	-0,8	0,3	4,1
напитки	17,0	28,9	4,4	1,4	2,6	-2,9	3,4	2,8	6,7	3,0	6,5	6,3	12,5
табачные изделия	-3,4	-8,3	3,4	-10,2	-31,4	-11,8	14,9	-6,1	-6,9	6,9	-6,6	-22,5	-4,6
лёгкая промышленность	<b>11,6</b>	<b>11,2</b>	<b>12,2</b>	<b>4,3</b>	<b>4,4</b>	<b>6,8</b>	<b>5,4</b>	<b>0,8</b>	<b>4,5</b>	<b>7,8</b>	<b>5,0</b>	<b>-0,3</b>	<b>5,8</b>
в т.ч.													
текстильные изделия	8,9	3,5	14,9	0,6	5,8	4,4	-3,4	-4,8	-3,8	-4,3	-6,7	-5,2	1,2
одежда	9,1	12,8	5,1	4,1	-0,7	6,0	8,4	3,2	9,1	17,3	12,2	0,9	6,4
кожа и изделия из неё	24,1	21,3	27,4	12,3	16,1	13,8	13,8	4,9	7,3	4,0	7,2	5,5	13,1
деревообрабатывающий комплекс	<b>11,3</b>	<b>12,2</b>	<b>10,3</b>	<b>-0,4</b>	<b>7,2</b>	<b>3,9</b>	<b>-1,2</b>	<b>-10,1</b>	<b>-2,0</b>	<b>-8,3</b>	<b>-5,8</b>	<b>-1,3</b>	<b>8,7</b>
в т.ч.													
обработка древесины и производство изделий из неё	10,9	9,8	12,2	-0,2	10,3	11,6	-2,1	-17,2	-10,0	-18,4	-19,4	-7,3	6,7
бумага и бумажные изделия	9,9	12,2	7,5	-1,4	2,8	-3,7	1,9	-6,5	-0,2	-4,5	1,1	-3,2	6,7
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	17,0	19,0	14,8	2,6	13,4	8,9	-9,6	-3,0	13,5	6,6	7,7	21,2	21,2
производство кокса и нефтепродуктов	<b>-2,4</b>	<b>-0,7</b>	<b>-4,0</b>	<b>2,6</b>	<b>-1,0</b>	<b>0,8</b>	<b>8,3</b>	<b>2,9</b>	<b>-0,6</b>	<b>-0,2</b>	<b>0,7</b>	<b>-5,6</b>	<b>2,8</b>
химический комплекс	<b>9,0</b>	<b>11,1</b>	<b>6,8</b>	<b>5,0</b>	<b>9,4</b>	<b>9,0</b>	<b>7,6</b>	<b>-4,8</b>	<b>-0,3</b>	<b>-6,8</b>	<b>-1,2</b>	<b>0,7</b>	<b>8,3</b>
в т.ч.													
химические вещества и химические продукты	7,9	9,0	6,8	4,6	7,4	7,6	8,1	-3,8	-2,4	-5,1	-3,5	-5,0	4,2
лекарственные средства и медицинские материалы	15,9	22,8	8,2	1,9	18,3	7,0	-0,4	-13,1	9,3	-21,7	12,4	32,0	26,9
резиновые и пластмассовые изделия	7,6	9,5	5,4	9,2	10,0	16,0	12,0	-1,8	0,2	-1,5	-3,0	-2,3	9,0

<b>в % к соотв. периоду предыдущего года</b>	<b>янв.– фев.24</b>	<b>фев.24</b>	<b>янв.24</b>	<b>2023</b>	<b>IV кв. 23</b>	<b>III кв. 23</b>	<b>II кв. 23</b>	<b>I кв. 23</b>	<b>2022</b>	<b>IV кв. 22</b>	<b>III кв. 22</b>	<b>II кв. 22</b>	<b>I кв. 22</b>
производство прочей неметаллической минеральной продукции	<b>7,6</b>	<b>9,3</b>	<b>5,5</b>	<b>2,6</b>	<b>5,2</b>	<b>4,9</b>	<b>4,0</b>	<b>-5,6</b>	<b>3,9</b>	<b>-3,3</b>	<b>1,3</b>	<b>5,7</b>	<b>15,7</b>
металлургический комплекс	<b>11,0</b>	<b>16,7</b>	<b>4,9</b>	<b>9,3</b>	<b>6,5</b>	<b>10,4</b>	<b>14,9</b>	<b>6,6</b>	<b>2,7</b>	<b>1,3</b>	<b>4,8</b>	<b>-2,8</b>	<b>8,4</b>
<i>в т.ч.</i>													
<i>металлургия</i>	2,8	5,4	0,1	3,3	2,0	1,8	8,0	2,0	-0,8	-2,5	-0,8	-3,4	4,0
<i>готовые металлические изделия</i>	36,4	51,5	19,8	27,8	20,3	37,0	36,1	20,8	13,4	13,1	22,0	-0,8	21,8
машиностроительный комплекс	<b>30,6</b>	<b>33,0</b>	<b>28,3</b>	<b>21,1</b>	<b>20,4</b>	<b>38,5</b>	<b>32,6</b>	<b>3,8</b>	<b>-5,9</b>	<b>-6,9</b>	<b>-9,9</b>	<b>-8,9</b>	<b>3,5</b>
<i>в т.ч.</i>													
<i>компьютеры, электроника, оптика</i>	50,6	47,2	54,6	32,8	30,5	41,6	38,5	18,9	9,4	6,9	8,1	11,0	14,7
<i>электрооборудование</i>	15,9	19,6	11,7	19,0	12,3	23,5	35,4	7,5	1,1	6,9	-1,0	-5,2	2,6
<i>машины и оборудование, не вкл. в другие группировки</i>	6,1	4,6	8,0	4,5	3,9	12,6	5,8	-5,0	-0,7	-6,1	-4,2	-0,4	11,7
<i>автотранспортные, прицепы и полуприцепы</i>	43,0	37,9	50,2	13,6	37,5	48,4	52,4	-39,7	-44,2	-47,9	-50,9	-62,6	-13,7
<i>прочие транспортные средства и оборудование</i>	26,4	38,6	12,9	25,5	14,8	49,0	30,3	18,6	-2,1	-0,7	-7,7	-1,1	0,2
прочие производства	<b>9,5</b>	<b>9,9</b>	<b>9,2</b>	<b>6,6</b>	<b>7,7</b>	<b>18,4</b>	<b>5,9</b>	<b>-5,0</b>	<b>0,0</b>	<b>-1,7</b>	<b>-5,9</b>	<b>0,9</b>	<b>8,4</b>
<i>в т.ч.</i>													
<i>мебель</i>	26,7	20,5	34,1	20,7	33,9	35,2	22,7	-6,6	10,7	9,0	0,9	4,6	29,8
<i>прочие готовые изделия</i>	10,5	20,6	-0,4	8,1	9,3	23,2	7,7	-7,4	1,7	-1,8	-4,2	0,8	14,3
<i>ремонт и монтаж машин и оборудования</i>	5,5	5,8	5,2	3,3	1,7	13,9	1,9	-4,3	-2,6	-4,0	-7,7	0,1	2,7
<b>Обеспечение электроэнергией, газом и паром</b>	<b>5,5</b>	<b>6,4</b>	<b>4,6</b>	<b>0,2</b>	<b>0,6</b>	<b>0,4</b>	<b>0,1</b>	<b>-0,4</b>	<b>0,5</b>	<b>0,6</b>	<b>-0,2</b>	<b>1,9</b>	<b>-0,1</b>
<b>Водоснабжение, водоотведение, утилизация отходов</b>	<b>4,8</b>	<b>6,0</b>	<b>3,5</b>	<b>-2,5</b>	<b>2,7</b>	<b>1,5</b>	<b>-3,3</b>	<b>-10,7</b>	<b>-3,2</b>	<b>-6,1</b>	<b>-7,4</b>	<b>-6,0</b>	<b>8,4</b>

Источник: Росстат, расчёты Минэкономразвития России

\*С марта 2023 г. предоставление и распространение информации по показателю приостановлено (распоряжение Правительства РФ от 26.04.2023 № 1074-р).